
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 61 DEL 03-02-2025 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 112 DEL 03-02-2025 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI DISINFESTAZIONE, 

DERATTIZZAZIONE, DEVESPIZZAZIONE ECC. PER IL TERRITORIO 
COMUNALE E SERVIZI DI PULIZIA  - DECISIONE A CONTRARRE 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di febbraio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 

RICHIAMATI: 
-  i l  Decreto Sindacale  n .  1  del  20/02/2024 con i l  quale  sono s ta te  a t t r ibui te  le  
funzioni  dir igenzial i  del l 'ar t .  107 del  D.  Lgs.  n .  267/2000 T.U.E.L.  a l  
sot toscr i t to  ing.  Francesco Perret ta  quale  Responsabi le  del  I I I°  Set tore  
Unif icato -Uff ic io  Tecnico-  e  del  I I°  Set tore  -Ragioneria ,  Tribut i  e  Gest ione 
Contabi le  del  Personale-  del  Comune di  Arienzo;   
-  i l  "Regolamento Comunale  degl i  Uff ic i  e  dei  Servizi"  approvato con Del ibera  
di  Giunta  n .  41 del  07/05/2015 e  la  Del ibera  di  Giunta  n .  36 del  23/04/2015 di  
"Modif ica  s t rut tura  organizzat iva del l 'Ente  -  Rideterminazione dotazione 
organica";  
-  I l  D.  Lgs.  n .  33/2013 "Riordino del la  discipl ina r iguardante  gl i  obbl ighi  di  
pubbl ic i tà ,  t rasparenza e  diffusione di  informazioni  da par te  del le  pubbl iche 
amminis t razioni";  
-  i l  T.U.  del le  leggi  sul l 'ordinamento degl i  ent i  local i  approvato con D.  Lgs.  n .  
267/2000 e  ss .  mm. ed i i . ;  
-  i l  v igente  Statuto comunale;  
 
ACCERTATO che non sempre gl i  intervent i  di  dis infestazione moschicida,  
derat t izzazione ecc.  messi  in  a t to  dal l ’  A.S.L.  locale  sono suff ic ient i   a  
garant i re  una eff icace prof i lass i  contro ta l i  fenomeni  infestant i ;  
 
PRESO ATTO che i l  31/12/2024 è  terminato i l  precedente  aff idamento annuale  
ad una di t ta  special izzata  per  l ’esecuzione di  specif ic i  intervent i  aggiunt ivi  di  
dis infestazione moschicida,  derat t izzazione ecc.  da effet tuars i  sul  terr i tor io  
comunale ,  mediante  i r rorazione meccanica con at t rezzatura  
a tomizzatr ice/nebul izzatr ice  idonea e  prodot t i  d is infestant i  r ispondent i  a l le  
a t tual i  normative vigent i  del  set tore;  
 
DATO ATTO che l ’Amminis t razione Comunale a  tutela  del la  salute  dei  
c i t tadini  ha dato mandato al  sot toscr i t to  di  proseguire  con l ’esecuzione degl i  
intervent i  complementar i  e ,  inol t re ,  di  pianif icare  servizi  di  pul iz ia  s t raordinar i  
degl i  immobil i  di  proprietà  comunale  non interessat i  da uno specif ico  servizio 
di  pul iz ia ,  qual i  chiese,  campo sport ivo,  Cis ternone ecc. ;  



 
VISTO i l  Decreto Legis lat ivo n.  36 del  31 Marzo 2023,  ed in  par t icolare  i l  
comma 1 del l ’ar t .  17,  che prevede che pr ima del l ’avvio del le  procedure di  
aff idamento dei  contrat t i  pubbl ic i  le  s tazioni  appal tant i  e  gl i  ent i  concedent i ,  
con apposi to  a t to ,  adot tano la  decis ione di  contrarre  individuando gl i  e lementi  
essenzial i  del  contrat to  e  i  cr i ter i  di  selezione degl i  operator i  economici  e  del le  
offer te ;  
 
RITENUTO ,  per tanto,  di  dover  procedere ad indire  una procedura di  
aff idamento nuovo del  servizio in  quest ione ad un idoneo operatore  del  set tore  
in  base ai  seguent i  cr i ter i :  

  aff idamento diret to ,  a i  sensi  del l ’ar t .  50,  comma 1 le t t .  B,  del  Decreto 
Legis lat ivo n.  36 del  31 Marzo 2023;  

  aff idamento per  un per iodo di  anni  uno,  a  par t i re  dal la  data  di  
formalizzazione del l ’aggiudicazione;  

  assenza di  cause di  esclusione di  cui  a l l 'ar t .  94 e  seguent i  del  D.  Lgs.  
36/2023;  

 
CONSIDERATO che in  meri to  i l  sot toscr i t to  ha s t i la to  l ’a l legato 
capi tolato/programma annuale  di  intervent i   ed una s t ima di  spesa complessiva 
par i  ad € 71.000,00,  ol t re  IVA al  22%, specif icando che tut t i  g l i  intervent i  in  
appal to  debbano essere  esegui t i  previo accordo con l ’Uff ic io  Tecnico comunale;  
 
RITENUTO, al t res ì ,  che la  scel ta  del  contraente  debba avvenire  individuando 
almeno cinque operator i  present i  sul  Mercato Elet t ronico del la  Pubblica  
Amminis trazione -ME.PA.-  t ramite  piat taforma web ACQUISTINRETEPA con 
una procedura R.D.O.  (Richiesta  di  Offer ta)  con un importo a  base d’asta  di  €  
71.000,00,  ol t re  IVA al  22%; 
 
RITENUTO ,  a l t res ì :  
-  di  dover  procedere ad impegnare la  somma predet ta  che t rova capienza nel  
capi tolo di  bi lancio comunale n .  325602,  impegno n.  924/2019 sub 79;  
-  di  acquis i re  i l  prescr i t to  CIG in sede di  a t t ivazione del la  procedura di  gara  
sul la  piat taforma web ACQUISTINRETEPA; 
 
DATO ATTO che i l  corr ispet t ivo da versare  al l ’aggiudicatar io  per  l ’esecuzione 
del l ’ incar ico aff idato sarà  suddiviso in  canoni  mensi l i  e  l iquidato a  segui to  di  
emissione di  fa t tura ,  previa  ver i f ica  del la  regolare  esecuzione del  servizio da 
par te  del  personale  del l ’Uff ic io  Tecnico comunale;  
 
VISTO  i l  Codice dei  Contrat t i  Pubbl ic i ,  Decreto Legis lat ivo n.  36 del  31 
Marzo 2023;  

RITENUTO  che i l  presente  a t to  s ia  di  propria  competenza ai  sensi  del l 'ar t icolo 
107 del  TUEL, D.  Lgs.  n°267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE la  premessa che qui  s i  intende integralmente r iportata  e  
t rascr i t ta ;  
 



DI APPROVARE  l ’ indizione di  una procedura di  aff idamento ad un operatore  
economico del  set tore  per  l ’esecuzione per  un anno di  servizi  di  dis infestazione 
moschicida,  derat t izzazione ecc.  da effet tuars i  sul  terr i tor io  comunale  e  di  
servizi  di  pul iz ia  s t raordinar i  degl i  immobil i  di  proprietà  comunale,  non 
interessat i  da uno specif ico  servizio di  pul iz ia ,  qual i  chiese,  campo sport ivo,  
Cis ternone ecc. ,  secondo l ’a l legato capi tolato/programma annuale  di  intervent i   
ed una s t ima di  spesa complessiva par i  ad € 71.000,00,  ol t re  IVA al  22%, 
specif icando che tut t i  g l i  intervent i  in  appal to  debbano essere  esegui t i  previo 
accordo con l ’Uff ic io  Tecnico comunale;  
 
DI APPROVARE  che la  procedura di  aff idamento dei  servizi  in  ogget to  debba 
r ispondere ai  seguent i  cr i ter i :  

  aff idamento diret to ,  a i  sensi  del l ’ar t .  50,  comma 1 le t t .  B,  del  Decreto 
Legis lat ivo n.  36 del  31 Marzo 2023;  

  aff idamento per  un per iodo di  anni  uno,  a  par t i re  dal la  data  di  
formalizzazione del l ’aggiudicazione;  

  assenza di  cause di  esclusione di  cui  a l l 'ar t .  94 e  seguent i  del  D.  Lgs.  
36/2023;  

 
DI APPROVARE che la  scel ta  del  contraente  debba avvenire  individuando 
almeno cinque operator i  present i  sul  Mercato Elet t ronico del la  Pubblica  
Amminis trazione -ME.PA.-  t ramite  piat taforma web ACQUISTINRETEPA con 
una procedura R.D.O.  (Richiesta  di  Offer ta)  con un importo a  base d’asta  di  €  
71.000,00,  ol t re  IVA al  22%; 
 
DI DARE ATTO  che s i  procederà al l ’acquis iz ione del  codice CIG durante  
l ’a t t ivazione del la  procedura di  gara;  
 
DI DARE ATTO che i l  corr ispet t ivo da versare  a l l ’aggiudicatar io  per  
l ’esecuzione del l ’ incar ico aff idato sarà  suddiviso in  canoni  mensi l i  e  l iquidato a  
segui to  di  emissione di  fa t tura ,  previa  ver if ica  del la  regolare  esecuzione del  
servizio da par te  del  personale  del l ’Uff icio  Tecnico comunale;  
 
DI IMPEGNARE la  spesa nel  capi tolo di  bi lancio comunale  n .  325602,  
impegno n.  924/2019 sub 79;  
 
DI PUBBLICARE i l  presente  provvedimento nel la  sezione web 
"Amminist razione Trasparente";  
 
DI TRASMETTERE  la  presente  determinazione al l 'uff ic io  ragioneria  per  
quanto di  competenza.  
 
I l  Responsabi le  del  Procedimento 
Enrico Moscuzza 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 
  Francesco Perretta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 61 DEL 03-02-
2025 

DEL SETTORE III° 

N. 112 DEL 03-02-
2025 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI DISINFESTAZIONE, 

DERATTIZZAZIONE, DEVESPIZZAZIONE ECC. PER IL TERRITORIO 
COMUNALE E SERVIZI DI PULIZIA  - DECISIONE A CONTRARRE 

 

Attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ( Art. 147 – bis T.U.E.L.) e di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento. 

 
Il sottoscritto  Francesco Perretta, quale responsabile del SETTORE III° del Comune di Arienzo; 
VISTO l’art. 6 bis della legge n. 241/90, quale introdotto della legge n. 190/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 445/2000; 

ATTESTA 
Sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con lo 
scrivente competente, per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti interni e provvedimento finale e che procederà con proprio atto a 
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Arienzo, 03-02-2025 Il Responsabile I Settore 

  Francesco Perretta  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 61 DEL 03-02-2025 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 112 DEL 03-02-2025 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI DISINFESTAZIONE, 

DERATTIZZAZIONE, DEVESPIZZAZIONE ECC. PER IL TERRITORIO 
COMUNALE E SERVIZI DI PULIZIA  - DECISIONE A CONTRARRE 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
PARERE CONTABILE  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art, 147/bis del D. Lgs. 18/8/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii., si appone VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 
determinazione citata in oggetto. 
 
Arienzo, lì  03-02-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
  

 Francesco Perretta 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 61 DEL 03-02-
2025 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 112 DEL 03-02-
2025 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI DISINFESTAZIONE, 

DERATTIZZAZIONE, DEVESPIZZAZIONE ECC. PER IL TERRITORIO 
COMUNALE E SERVIZI DI PULIZIA  - DECISIONE A CONTRARRE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 03-02-2025  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Francesco Perretta 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



ATTIVITA' SPECIFICHE TECNICHE 

INTERVENTI 

ANNO A 

RICHIESTA N.

COSTO X CAD. 

INTERVENTO 

OLTRE IVA

TOTALE COSTO 

INTERVENTO 

ANNO OLTRE IVA 

TOTALE COSTO 

INTERVENTO 

ANNO IVATO 

 FACCHINAGGIO,  

SGROSSATURA E 

PULIZIE 

STRAORDINARIE 

Attività straordinarie di facchinaggio, sgrossatura e pulizia di:  Impianti Sportivi Comunali, scuole, Teatro 

Comunale "ex Chiesa dell'Annunziata", Municipio, ex Chiesa di S. Agostino e varie. Gli interventi verranno 

richiesti dall'Ufficio Tecnico comunale con almeno 48 di anticipo e dovranno essere eseguiti con manodopera 

adeguata e  nell'osservanza di tutte le direttive di Legge in materia. 46  € 456,96  € 21.020,00 25.644,40 €

DERATTIZZAZIONE

 Gli interventi di derattizzazione dovranno essere eseguiti in tutte le strade comunali. Le esche rodenticide 

dovranno essere composte da tozzetti duri e costituite da miscele bilanciate di cereali e sostanze attrattive 

appetibili ai topi e ai ratti, in modo da elevarne al massimo grado l'efficienza. I prodotti topicidi dovranno 

essere i qualità e di basso impatto ambientale e dovranno essere conformi alla normativa vigente in materia. 

Gli intervento saranno concordati con l'Ufficio Tecnico comunale ed eseguiti osservando le relative direttive.

2  € 1.000,00  € 2.000,00 2.440,00 €

DISINFESTAZIONE 

PULCI E ZECCHE

 Gli interventi di disinfestazione di pulci e zecche dovranno essere eseguiti all'occorrenza presso  le aree, 

locali, impianti o strade comunali soggette a infestazioni e/o infestate come da segnalazione da parte 

dell'Ufficio Tecnico comunale.  I trattamenti devono essere eseguiti con attrezzatura e macchinari 

nebulizzatrici e con prodotti adulticidappropiati di qualità e a basso impatto ambientale conformi alla vigente 

normativa.

2  € 400,00  € 800,00 976,00 €

DEVESPIZZAZIONE 

 Gli interventi di devespizzazione e/o contro i Calabroni Asiatici dovranno essere eseguiti all'occorrenza 

presso edifici pubblici, piazze, strade,scuole e aree comunali  infestate.  I trattamenti devono essere eseguiti 

con attrezzature e macchinari nebulizzatrici e con prodotti adulticidi appropiati di qualità e a basso impatto 

ambientale, nel rispetto della normativa vigente e dovranno essere concordati con l'Ufficio Tecnico 

comunale.

2  € 350,00  € 700,00 854,00 €

COMUNE DI ARIENZO - CAPITOLATO TECNICO ECONOMICO PER SERVIZI DI DISINFESTAZIONE E DI PULIZIA DA APPALTARE  PER L'ANNO 2025 

1



DISINFESTAZIONE 

ADULTICIDA MOSCHE 

E ZANZARE

Programma annuale di Demuscazione adulticida: da eseguire  nelle Zone aree e Strade Comunali ad alta 

criticità di infestazione, con interventi da pianificare mensilmente e per le zone di seguito riportate : Via 

Fontana Vecchia, Via Signorindico, Via Appia, Via Pizzola, Monticello, Via Capodiconca  e all'occorrenza per 

tutte le strade cittadine, su richiesta e secondo le direttive dell'Ufficio Tecnico comunale. I trattamenti 

devono essere eseguiti mediante irrorazione meccanica con prodotto disinfestante adulticida appropriato, di 

qualità e a basso impatto ambientale, nel rispetto della normativa vigente, mediante attrezzatura 

atomizzatrice - nebulizzatrice specializzata per la disinfestazione e la disinfezione pubblica e l’ausilio di 

cannone per il trattamento automatico a pennellamento verticale con gittata max di 25/30 metri e l'ausilio di 

relativo automezzo. 

112  € 415,00  € 46.480,00 56.705,60 €

 € 71.000,00  € 86.620,00 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

               ING. FRANCESCO PERRETTA

 COSTO TOTALE  ANNO 2025 

1


